議事録

会議名（ 地域連携会議 ）

議事録作成者  所属  援助部    氏名 川 進也

１ 会議概要

開催日時 令和 7 年 11 月 9 日(日) 13 時 00 分～14 時 30 分

開催場所 1 階応接室

出席者

家族代表 戸賀正（家族会代表）、地域関係者：桐山妙子（ボランティア代表）

利用者代表 落合貴則、千葉早苗

職員代表 小塚（施設⾧）、中村（防災担当）、川（記録）

議 題

1 災害時業務継続計画：BCP の概要説明（資料あり）

2 施設見学

3 懇談会

２ 会議内容

議題１ 災害時業務継続計画：BCP の概要説明

・あしたの丘 BCP の概要説明（資料 1）

・添付資料の通り

議題２ 施設見学

・全館を見学（倉庫、防災倉庫、食品庫、附属診療所など）

議題 3 懇談会

①BCP 関連：排泄物の凝固剤の詳細について知りたい（千葉）

 ⇒トイレの給排水ができなくなった際にビニール袋に凝固剤を入れ、洋式トイレやポータブ

  ルトイレで使用します。排泄後ビニールごと廃棄します。（中村）

②BCP 関連：防災訓練はどのように行っているか（戸賀）

 ⇒年に２回消火訓練や避難訓練を行っている。訓練は夜間帯、日中を想定した訓練を行って

いる。（中村）

 ⇒年に１回、全館停電検査があり、全館消灯した状態になる。エレベーターやナースコール

が使用できない事や照明はランタンを使用するなど、災害時の対応の参考になっている。

③BCP 関連：災害時はすぐに屋外へ避難した方が良いか？（千葉）

 ⇒建物は鉄筋コンクリート造であり、火災時のスプリンクラーもある。屋外が安全とは限らな

いので、職員の指示に従ってください（小塚）

 ⇒地震発生時は命を守るために、頭、首（頸動脈）を守る行動が必要（桐山）